LA MONETA CORTONESE

non si direbbe mai se tutte si volessero produrre le prove del corso grande di questa moneta in diverse città e paesi, basterebbe solo sapere, che in molti stanti dello Stato Romano, di Montepulciano dello Stato Papale e di Castiglion Fiorentino si parla di essa, anzi non si amperano come si poteva in dubbio se ella abbia mai esistito. Diciamo per un poco le ragioni che si allegano a suo favore.

La prima obiezione si fonda in un documento dell'Archivio Canonico Aremano. Di esso caso, anno 1232 da Pisa, l'arcivescovo olim fratrum minorum, in qua D. Gualtherus Episcopus monasterii, praesentibus etc. Cum sicut solentur a DD. De Moneta de Cortona prelatibus Ven. Pater

Gualtherus Episcopus prelatibus Dominis de diversis locis extrabandi Monetae de Bulgano ad sensum et quantum videretur decessit etc.

In due maniere si può intendere questo documento cioè che la cassa di Bulgano fosse il privato erario proprio, o cassa del Vescovo, ove custodivansi le entrate della sua mensa, e i Domini de Moneta s'intendono i suoi ministri, ovvero debba intendersi quella zecca di Cortona in generale. Nei contatti antichi le zecche vengono dette Statia ad monetam auri, locus qui dicitur moneta publica, ad monetam veterem alla zecca vecchia i maestri della zecca in Firenze si chiamavano Domini et officiales monetae